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АНОТАЦІЯ

Тарнавський С.С. Синтез та вивчення протипухлинної активності

похідних 2,5-дигідропірол-2,5-діону та 1,2-дигідропірол-3-ону. ‒

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 02.00.10 «Біоорганічна хімія». ‒ Інститут

біоорганічної хімії та нафтохімії ім. В. П. Кухаря Національної Академії наук

України, Київ, 2019.

Дисертаційна робота присвячена пошуку нових похідних 2,5-

дигідропірол-2,5-діону та 1,2-дигідропірол-3-ону з протипухлинними

властивостями, з використанням методів органічного синтезу, комп’ютерного

моделювання, тестування на інгібувальну ативність по відношенню до

протеїнкіназ та тестування на клітинних лініях раку людини.

Запропоновано одностадійний («одноколбовий») препаративний метод

синтезу 3-сульфaнільних похідних N-бензил-4-феніламіно-2,5-дигідро-1H-2,5-

піролдіону. Показано, що цей метод збільшує на 10-25% загальний вихід

продукту та значно зменшує загальний час процесу, порівняно зі стандартним

двостадійним синтезом.

Розроблено новий метод синтезу класу 3-ариламіно-2,5-дигідро-1H-2,5-

піролдіонів, які утворюються внаслідок дії двократного надлишку тіофенолу на

3-арилсульфaнільні похідні 4-ариламіно-2,5-дигідро-1H-2,5-піролдіону.

Синтезовано та підтверджено структури 96 нових похідних 4-ариламіно-

2,5-дигідро-1H-2,5-піролдіону методами фізико-хімічного аналізу. Три сполуки

пригнічували ріст клітин на клітинних лініях раку нирок, легенів, яєчників,

грудей, лейкемії з GІ50 в межах 0,01–2 мкМ. Вони є перспективними для
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подальшої оптимізації їхньої структури з метою розробки нових

протипухлинних препаратів.

Знайдено та охарактеризовано новий клас інгібіторів протеїнкінази

FGFR1 серед похідних 5-аміно-1-арил-4-(1Н-бензімідазол-2-іл)-1,2-

дигідропірол-3-ону. Синтезовано та підтверджено структури 29 сполук цього

класу методами фізико-хімічного аналізу. П’ять сполук інгібували

протеїнкіназу FGFR1 зі значення ІС50 в межах 0,32–1,85 мкМ. Встановлено, що

чотири інгібітори цього класу мають протипухлинну активність стосовно

клітинної лінії гострої мієлоїдної лейкемії людини KG1 з IC50 в межах 2–9,3

мкM та не є токсичними щодо умовно нормальної клітинної лінії НЕК293. Ці

сполуки пропонуються для використання у наукових дослідженнях з метою

вивчення структури й особливостей функціонування FGFR1.

Наукова новизна одержаних результатів. У результаті виконання

дисертаційної роботи синтезовано й досліджено фізико-хімічні властивості

нових похідних 4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону та 5-аміно-4-(1Н-

бензімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону.

Уперше запропоновано ефективний та зручний одностадійний (one-pot)

метод синтезу нових похідних 3-арилсульфаніл-4-ариламіно-2,5-дигідропірол-

2,5-діону.

Уперше запропоновано метод синтезу сполук класу 3-ариламіно-2,5-

дигідропірол-2,5-діону шляхом відновлення похідних 3-арилсульфаніл-4-

ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону під дією надлишку тіофенолів.

Уперше знайдено нові інгібітори росту пухлинних клітинних ліній

людини серед похідних 4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону з GI50 в

інтервалі від 0,01 до 2 мкМ (рак нирок, легенів, яєчників, грудей, лейкемія) та

нові інгібітори росту пухлинної клітинної лінії KG1 серед похідних 5-аміно-4-

(1Н-бензімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону з IС50 в інтервалі від 2 до

9,3 мкМ.
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Уперше знайдено селективні інгібітори протеїнкінази FGFR1 серед

похідних 5-аміно-4-(1Н-бензімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону зі

значеннями IC50 0,32 і 0,63 мкМ.

Практичне значення одержаних результатів. Одностадійний

препаративний метод синтезу похідних 3-арилсульфаніл-4-ариламіно-2,5-

дигідропірол-2,5-діону може бути використано для широкого спектру

комбінаторного синтезу цих сполук.

Знайдені серед нових похідних 2,5-дигідропірол-2,5-діону та 1,2-

дигідропірол-3-ону сполуки з антипроліферативною активністю – 3.69 (GI50 =

0,26 мкМ), 3.72 (GI50 = 0,55 мкМ), 3.74 (GI50 = 0,01 мкМ), 4.18 (IС50 = 2,0 мкМ),

4.17 ((IС50 = 9,0 мкМ), 4.29 (IС50 = 5,6 мкМ), 4.30 (IС50 = 9,3 мкМ) є

перспективними для розробки на основі них нових протипухлинних препаратів.

Розроблені інгібітори протеїнкінази FGFR1, зокрема сполуки 4.29 (IC50 =

0,63 мкМ), 4.30 (IC50 = 0,32 мкМ) пропонуються для використання у наукових

дослідженнях з метою вивчення структури й особливостей функціонування

FGFR1.

Ключові слова: 2,5-дигідропірол-2,5-діон, малеїмід, 1,2-дигідропірол-3-

он, протипухлинна активність, протеїнкіназа FGFR1, інгібітор, селективність,

QSAR, хімічна оптимізація, молекулярний докінг.
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ANNOTATION

Tarnavskiy S. S. Synthesis and study of antitumor activity of derivatives 2,5-

dihydropyrrol-2,5-dione and 1,2-dihydropyrrol-3-one. ‒ Qualification scientific work

as a manuscript.

The thesis for Candidate’s degree of chemical sciences (Doctor of Philosophy)

in specialty 02.00.10 "Bioorganic Chemistry". ‒ V.P. Kukhar Institute of Bioorganic

Chemistry and Petrochemistry of the National Academy of Sciences of Ukraine,

Kyiv, 2019.

The thesis is devoted to the search of new derivatives of 2,5-dihydropyrrol-2,5-

dione and 1,2-dihydropyrrol-3-one with antitumor properties, using the methods of

organic synthesis, computer modeling and biochemical testing including
32

P

radioactive kinase assay and in vitro analysis of antitumor activity on human cancer

cell lines.

A one-step preparative method for the synthesis of 3-sulfanyl derivatives of N-

benzyl-4-arylamino-2,5-dihydro-1H-2,5-pyrroldione was proposed. It was shown that

this method increases the total product yield by 10-25% and significantly reduces the

overall process time, compared to the standard two-step synthesis.

A new method of 3-arylamino-2,5-dihydro-1H-2,5-pyrroldiones synthesis by

reacting the 2-fold excess of thiophenol with 3-arylsulfanyl derivatives of 4-

arylamino-2,5-dihydro-1H-2,5-pyrroldiones was developed.

96 new 4-arylamino-2,5-dihydro-1H-2,5-pyrrolidone derivatives were

synthesized and their structures were confirmed by physicochemical analysis

methods. The antitumor activity of these compounds was studied at the National

Cancer Institute (USA). Three compounds inhibited cell growth in cell lines of

kidney, lungs, ovaries, breasts cancer and leukemia with GI50 in the range of 0.01–2

μM. It was shown that the presence of p-fluoro substituent in the N1-benzyl, 2,3-

dichloro- and 3-chloro-4-methyl substituents in the N1-aryl residue of the maleimide

cycle, m-hydroxy substituent in the aniline residue significantly increases the
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antitumor activity. These derivatives are promising compounds for further structure

optimization to develop new anticancer agents.

A new class of FGFR1 protein kinase inhibitors, namely 5-amino-1-aryl-4-

(1H-benzoimidazol-2-yl)-1,2-dihydropyrrol-3-ones, was identified and characterized.

29 compounds of this class were synthesized and characterized by physicochemical

analytical methods. Four compounds inhibited FGFR1 protein kinase with IC50

values in the range 0.32–1.85 μM. It was shown that the presence of N1-unsubstituted

fragment of 1H-benzoimidazole and m-hydroxyphenyl or m-chlorophenyl substituent

at position 1 of 1,2-dihydropyrrol-3-one significantly increases the inhibitory activity

of compounds toward FGFR1 protein kinase.

It was found that the above four 5-amino-1-aryl-4-(1H-benzoimidazol-2-yl)-

1,2-dihydropyrrol-3-one derivatives have antitumor activity against acute myeloid

leukemia cell line KG1 with IC50 values in the range of 2–9.3 μM and they are not

toxic to the conditionally normal HEK293 cell line. It was shown that the

introduction of methyl substituent at the position C-6 of benzimidazole increases their

activity by 1.5–4 times by increasing the molecule's hydrophobicity and its better

permeability through the cell membrane. These compounds can be used in

biochemical experiments for the study of FGFR1 role in cellular processes.

Scientific novelty and originality of the results. The physicochemical

properties of new derivatives of 4-arylamino-2,5-dihydropyrrole-2,5-dione and 5-

amino-4-(1H-benzimidazol-2-yl)-1-aryl-1,2-dihydropyrrol-3-one was studed.

For the first time, an efficient and convenient one-pot method for the synthesis

of new 3-arylsulfanyl-4-arylamino-2,5-dihydropyrrole-2,5-dione derivatives has been

proposed.

A new method for the synthesis of 3-arylamino-2,5-dihydropyrrole-2,5-dione

compounds by the reduction of 3-arylsulfanyl-4-arylamino-2,5-dihydropyrrole-2,5-

dione derivatives under the action of an excess of thiophenols was first proposed.

New inhibitors of human tumor cell line growth were first found among 4-

arylamino-2,5-dihydropyrrole-2,5-dione derivatives with GI50 values in the range of
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of 0.01–2 μM (kidney, lung, ovarian, breast, leukemia) and new growth inhibitors of

KG1 tumor cell line among 5-amino-4-(1H-benzimidazol-2-yl)-1-aryl-1,2-

dihydropyrrol-3-one derivatives of GI50 in the range of 2–9 μm.

Selective FGFR1 protein kinase inhibitors were first found among 5-amino-4-

(1H-benzimidazol-2-yl)-1-aryl-1,2-dihydropyrrol-3-one derivatives with values of

IC50 0.32 and 0.63 μM.

The practical significance of the results. The practical value of the obtained

results is the synthesis of a new derivatives of 3-arylsulfanyl-4-arylamino-2,5-

dihydropyrrole-2,5-dione and 5-amino-4-(1H-benzimidazol-2-yl)-1-aryl-1,2-

dihydropyrrol-3-one.

A one-pot preparative method for the synthesis of 3-arylsulfanyl-4-arylamino-

2,5-dihydropyrrole-2,5-dione derivatives can be used for a wide range of

combinatorial synthesis of these compounds.

Among the new derivatives of 2,5-dihydropyrrole-2,5-dione and 1,2-

dihydropyrrol-3-one compounds with antiproliferative activity with GI50 values in the

range of 0.01–9.3 μm was found. Those compounds are promising for development

based on them, new anticancer drugs.

The developed new FGFR1 protein kinase inhibitors are proposed for use in

research to study the structure and features of FGFR1 functioning.

Keywords: 2,5-dihydropyrrol-2,5-dione, maleimide, 1,2-dihydropyrrol-3-one,

antitumor activity, proteinkinase FGFR1, inhibitors, combinatorial synthesis,

molecular docking, chemical optimization, QSAR.
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ВСТУП

Актуальність теми. Онкологічні захворювання займають друге місце у

світі серед причин людської смертності. Щорічно реєструється близько 6

мільйонів нових випадків захворювання злоякісними пухлинами. На

сьогоднішній день на ринку доступні кілька десятків препаратів для лікування

раку і ще декілька знаходяться на різних фазах клінічних випробувань. Але

враховуючи динаміку виникнення резистентності у різних пухлин до цих

терапевтичних препаратів та гетерогенність злоякісних утворень, є суттєва

потреба у розробці нових протипухлинних агентів.

Одним із основних підходів розробки сполук з протипухлинною

активністю є хімічна оптимізація вже відомих лікарських засобів. У складі

багатьох протипухлинних агентів (стауроспорин, ребекаміцин, біс-

індолілмалеїміди та інші) наявні фрагменти дигідропіролонів. Тому синтез та

вивчення нових похідних цього класу сполук з протипухлинною активністю є

актуальним завданням біоорганічної хімії.

Сучасним підходом для розробки ліків є мішень-спрямований

раціональний дизайн. Однією з валідованих мішеней для розробки

протипухлинних препаратів є протеїнкіназа рецептору фактору росту

фібробластів 1 (FGFR1). На сьогодні відомо лише кілька інгібіторів

протеїнкінази FGFR1 (доватініб, понатініб, регорафеніб, пазопаніб та

ленватініб), що перебувають на різних стадіях клінічних досліджень, як

протипухлинні засоби.

Таким чином, розробка нових інгібіторів протеїнкінази FGFR1 є

перспективним шляхом пошуку сполук з протипухлинною активністю серед

похідних дигідропіролонів та є актуальним завданням біоорганічної хімії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота була виконана в рамках бюджетних тем

Інститутумолекулярної біології і генетики НАН України (відділ біомедичної

хімії): «Вивчення протеїнкіназ як молекулярних мішеней для розробки
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терапевтичних засобів методами комбінаторної хімії та комп’ютерного

моделювання» (номер держ. реєстрації – 0107U003345, 2008–2012 рр.),

«Раціональний дизайн інгібіторів протеїнкіназ як попередників лікарських

засобів» (номер держ. реєстрації 0112U004110, 2013–2017 рр.)

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи був синтез

та пошук нових сполук з протипухлинними властивостями серед похідних 2,5-

дигідропірол-2,5-діону та 1,2-дигідропірол-3-ону.

Для досягнення цієї мети поставлено та розв'язано такі завдання:

1. Розробити препаративні методики синтезу похідних 2,5-дигідропірол-2,5-

діону.

2. Проаналізувати залежність протипухлинної активності синтезованих

сполук від їхньої хімічної структури. Запропонувати напрямки подальшої

хімічної оптимізації структури активних сполук на основі аналізу даних

біологічного тестування.

3. Синтезувати спрогнозовані структури похідних 2,5-дигідропірол-2,5-

діону та дослідити їх на протипухлинну активність.

4. Розробити препаративні методики синтезу похідних 1,2-дигідропірол-3-

ону, відібраними методом молекулярного докінгу, як інгібіторів протеїнкінази

FGFR1.


[…]


отриманих за допомогою молекулярного докінгу. Спосіб зв’язування сполуки

4.30 із FGFR1 представлено на рис. 4.3. Згідно з результатами молекулярного

моделювання, 1,2-дигідропірол-3-он залучений до гідрофобних взаємодій із

амінокислотними залишками Leu630, Val561 та Ala512 у аденін-

зв’язувальній ділянці. Крім того, було виявлено, що карбонільна група цього

гетероциклу формує водневий зв’язок із аміногрупою Ala564, що

знаходиться в шарнірній ділянці.
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 Бензімідазольний гетероцикл утворює ван-дер-ваальсові контакти із

амінокислотними залишками Tyr563, Leu484 і Gly567 у гідрофобній ділянці

ІІ та формує водневий зв’язок із карбонільною групою Ala564.

Мета-гідроксифенільний фрагмент сполуки 4.30 розміщується у

гідрофобній ділянці І, що формується бічними ланцюгами амінокислотних

залишків Lys514, Ile545, Val561 і Ala640. Замісники у арильному фрагменті

можуть взаємодіяти з амінокислотними залишками в глибині гідрофобної

кишені і можливо відіграють значну роль для афінності зв’язування в

описаному типі взаємодії. Гідроксильна група в мета-положенні сполуки

4.30 формує водневий зв’язок із карбоксильною групою бічного ланцюга

Asp641, що може покращувати ефективність взаємодії сполуки 4.30 із

протеїнкіназою FGFR1.

Рис. 4.3. Спосіб зв’язування сполуки 4.30 в активному сайті

каталітичної субодиниці протеїнкінази FGFR1. Водневі зв’язки показано

зеленими пунктирними лініями.
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4.3. Протипухлинна активність нових похідних 5-аміно-4-(1Н-

бензімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону

Три сполуки із субмікромолярною інгібувальною активністю по

відношенню до FGFR1 (4.16, 4.29, 4.30) тестували in vitro на

антипроліферативну активність на клітинній лінії гострої мієлоїдної лейкемії

KG1. Ця пухлинна клітинна лінія характеризується конститутивною

активністю FGFR1 [131] і часто використовується для дослідження

цитотоксичної активності інгібіторів FGFR1 [132]. Результати

антипроліферативної активності наведено в табл. 4.2. Сполука 4.16

виявилася неактивною на клітинній лінії. Антипроліферативна активність

сполуки 4.29 була вищою, ніж сполуки 4.30 незважаючи на нижчу активність

по відношенню до ензиму.

Цей факт можна пояснити значною роллю С-6 метильної групи у

бензімідазольному гетероциклі для мембранної проникності досліджуваних

сполук. Крім того, ми також тестували сполуки 4.16, 4.29, 4.30 на

цитотоксичну активність по відношенню до “нормальної”, не пухлинної

клітинної лінії – HEK293. У цьому випадку, сполуки не мали ефекту на

клітинне виживання.

Таблиця 4.2

Антипроліферативна активність сполук 4.16, 4.29, 4.30 по відношенню до

клітинних ліній KG1 іHEK293

Сполука Проліферація клітин

KG1, IC50, мкM

Проліферація клітин

HEK293,IC50, мкM

4.16 >50 >50

4.29 5,6 >50

4.30 9,3 >50

Примітка: Представлено середні значення трьох незалежних експериментів.
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 Дві найактивніші сполуки (4.29, 4.30) були взяті для аналізу їх

активності на панелі з 7 протеїнкіназ (табл. 4.3). Результати дослідження

показали, що ці сполуки є більш селективними по відношенню до FGFR1.

Таблиця 4.3

Залишкова активність протеїнкіназ (%) за присутності інгібіторів

FGFR1 при 10 мкM концентрації.

Сполука/Kіназа FGFR1 Tie-2 с-MET Aurora А JNK3 CK2 ASK1

4.29 5 92,7 92,5 75,8 100,8 77,3 91,6

4.30 2,1 84,7 128,3 85,8 118 81,4 95,7

П’ять сполук (4.16, 4.17, 4.18, 4.29, 4.30) із субмікромолярними та

мікромолярнимим інгібувальними активностями щодо протеїнкінази FGFR1

тестували на антипроліферативну активність на клітинній лінії гострої

мієлоїдної лейкемії KG1. Ця пухлинна клітинна лінія характеризується

конститутивною активністю протеїнкінази FGFR1 і часто використовується

як модель для дослідження антипроліферативної активності інгібіторів

FGFR1. Результати антипроліферативної активності наведено в табл. 4.4.

Таблиця 4.4

Антипроліферативна активність сполук 4.16, 4.17, 4.18, 4.29, 4.30 на

клітинних лініях KG1 і HEK293

Сполука Проліферація клітин

KG1, IC50, мкM
a

Проліферація клітин

HEK293, IC50, мкM
a

4.16 >50 >50

4.17 9 >50

4.18 2 >50

4.29 5,6 >50

4.30 9,3 >50

a
– Представлено середні значення трьох незалежних експериментів.
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Сполука 4.16 виявилася неактивною. Антипроліферативна активність

сполуки 4.29 вища, ніж сполуки 4.30 (IC50 = 5,6 мкM та 9,3 мкM відповідно)

незважаючи на нижчу інгібувальну активність по відношенню до ензиму.

Сполуки 4.17 та 4.18, що інгібували FGFR1 зі значеннями ІС50 = 1,12 мкM та

1,85 мкM відповідно, проявили антипроліферативну активність на KG1 зі

значеннями IC50 = 9 мкM та 2 мкM відповідно.

Всі досліджені сполуки не є цитотоксичними щодо умовно-нормальної

клітинної лінії НЕК293 (табл. 4.4).

Аналізуючи залежність структура-активність необхідно відмітити, що

інгібітори клітинного росту 4.18 та 4.29, які показали найкращу

протипухлинну активність, мають 6-метильний замісник у бензімідазольному

фрагменті. Також показано, що сполука 4.18 має мета-хлоро замісник в

арильному фрагменті, тоді як сполука 4.29– гідроксильну групу.

Вірогідно, наявність мета-хлоро замісника в арильному фрагменті та

метильного замісника в положенні С-6 бензімідазольного циклу сприяє

підвищенню гідрофобності сполуки, що покращує її проникнення через

клітинну мембрану.

Таким чином, серед інгібіторів протеїнкінази FGFR1 знайдено 4

сполуки: 4.17 (5-аміно-1-(3-хлорофеніл)-4-(1H-бензімідазол-2-іл)-1,2-

дигідропірол-3-oн), 4.18 (5-аміно-1-(3-хлорофеніл)-4-(6-метил-1H-

бензімідазол-2-іл)-1,2-дигідропірол-3-oн), 4.29 (5-аміно-1-(3-гідроксифеніл)-

4-(6-метил-1H-бензімідазол-2-іл)-1,2-дигідро-пірол-3-oн), 4.30 (5-аміно-1-(3-

гідроксифеніл)-4-(1H-бензімідазол-2-іл)-1,2-дигідропірол-3-oн), які мають

антипроліферативну активність на клітинній лінії гострої мієлоїдної лейкемії

KG1 зі значенням IC50 9; 2; 5,6 та 9,3 мкM відповідно. Вони не є

цитотоксичними щодо умовно-нормальних клітин НЕК293.

Сполуки 4.16, 4.17, 4.18, 4.29 та 4.30 є перспективними для подальшої

оптимізації їхньої хімічної структури з метою розробки нових

протипухлинних препаратів.
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ВИСНОВКИ

Використовуючи методи органічного синтезу, біохімічного тестування

та комп’ютерного моделювання, розроблено низку нових сполук з

протипухлинною активністю на основі похідних 2,5-дигідропірол-2,5-діону

та 1,2-дигідропірол-3-ону.

1. Синтезовано 96 нових похідних N-бензил- і N-арил-4-ариламіно-2,5-

дигідро-1H-2,5-піролдіонів та вивчено залежність їхньої

антипроліферативної активності від хімічної будови. Три сполуки виявили

протипухлинну дію на клітинних лініях раку нирок, легенів, яєчників,

грудей, лейкемії з GІ50 в межах 0,01–2 мкМ. Показано, що п-

фторобензильний, бензильний, 2,3-дихлорофенільний та 3-хлоро-4-

метилфенільний замісники у положенні N1, м-гідроксифенільний замісник у

положенні С-4 та фенілсульфанільний у положенні С-3 малеімідного циклу

суттєво збільшують протипухлинну активність сполук.

2. Розроблено одностадійний («одноколбовий») препаративний метод

синтезу 3-сульфaнільних похідних N-бензил-4-ариламіно-2,5-дигідро-1H-2,5-

піролдіону. Показано, що запропонований метод збільшує на 10-25%

загальний вихід продукту та зменшує час реакції, порівняно зі стандартним

двостадійним синтезом.

3. Встановлено, що під дією надлишку тіофенолу на 3-

арилсульфaнільні похідні 4-ариламіно-2,5-дигідро-1H-2,5-піролдіону

утворюються 4-незаміщені похідні 3-ариламіно-2,5-дигідро-1H-2,5-

піролдіону. Це є новим методом синтезу сполук цього класу.

4. На основі результатів молекулярного докінгу синтезовано 29 нових

похідних 5-аміно-1-арил-4-(1Н-бензімідазол-2-іл)-1,2-дигідропірол-3-ону.

Серед них знайдено чотири інгібітори протеїнкінази FGFR1 зі значеннями

ІС50 в межах 0,32–1,85 мкМ. Показано, що наявність N1-незаміщеного
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залишку бензімідазолу в положенні С-4 та м-гідрокси- або м-

хлорофенільного замісника у положенні N1 фрагменту 1,2-дигідропірол-3-

ону суттєво збільшує інгібувальну активність сполук щодо протеїнкінази

FGFR1.

5. Встановлено, що вказані інгібітори протеїнкінази FGFR1 виявляють

протипухлинну активність на клітинній лінії гострої мієлоїдної лейкемії

людини KG1 з IC50 в межах 2–9,3 мкM і не є токсичними щодо умовно

нормальної клітинної лінії НЕК293.
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