ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Тарнавського Сергія Степановича «Синтез та вивчення протипухлинної активності похідних 2,5-дигідропірол-2,5-діону та 1,2-дигідропірол-3-ону», поданої до спеціалізованої вченої ради Д 26.220.01 при Інституті біоорганічної хімії та нафтохімії ім. В. П. Кухаря НАН України на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія

Онкологічні захворювання займають друге місце у світі серед причин людської смертності. Щорічно реєструється близько 6 мільйонів нових випадків захворювання злоякісними пухлинами. Але враховуючи динаміку виникнення резистентності у різних пухлин до цих терапевтичних препаратів та гетерогенність злоякісних утворень є суттєва потреба у пошуку нових протипухлинних агентів. Одним із основних підходів розробки сполук з протипухлинною активністю є хімічна оптимізація вже відомих лікарських засобів. У складі багатьох протипухлинних агентів наявні фрагменти дигідропіролонів. Тому синтез та вивчення нових похідних цього класу сполук з протипухлинною активністю, які представлені у дисертаційній роботі Тарнавського С.С., є актуальним завданням біоорганічної хімії.

Сучасним підходом для розробки ліків є мішень-спрямований раціональний дизайн. Однією з валідованих мішеней для розробки протипухлинних препаратів є протеїнкіназа рецептору фактору росту фібробластів 1 (FGFR1). На сьогодні відомо лише кілька інгібіторів протеїнкінази FGFR1, що перебувають на різних стадіях клінічних досліджень, як протипухлинні засоби.

Саме тому робота Тарнавського спрямована на пошук нових сполук з протипухлинною активністю серед похідних дигідропіролонів і дисертаційна робота відповідає критеріям актуальності та наукової новизни.

Дисертаційна робота виконувалася у відповідності до плану науково-дослідних робіт відділу біомедичної хімії Інституту молекулярної біології і генетики НАН України, в рамках держбюджетних тем: «Вивчення протеїнкіназ як молекулярних мішеней для розробки терапевтичних засобів методами комбінаторної хімії та комп'ютерного моделювання» (номер держ. реєстрації –

0107U003345, 2008–2012 pp.), “Раціональний дизайн інгібіторів протеїнкіназ як попередників лікарських засобів” (номер держ. реєстрації 0112U004110, 2013–2017 pp.). Робота характеризується конкретною метою та чітко поставленими завданнями дослідження, що надає їй необхідної завершеності.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації не викликають сумніву.

Аналіз матеріалів дисертації в цілому показує, що всі розділи досліджень виконані на високому науковому рівні з використанням сучасних фізико-хімічних та біохімічних методів. Будова синтезованих сполук доведена спектральними даними (ЯМР ^1H та ^{13}C), хромато-мас-спектрометрією, елементним аналізом та тонкошаровою хроматографією на силікагелі. Сукупність хімічних перетворень, спектральних характеристик та хроматографічних даних переконливо підтверджує будову, чистоту та індивідуальність синтезованих сполук. Біохімічне тестування отриманих сполук проведено з використанням загальноприйнятих методик, одержані результати можна вважати надійними.

Усі наукові положення і висновки, сформульовані в дисертації базуються на експериментальних дослідженнях і логічно витікають з отриманих результатів. Слід відмітити, що зміст наукових праць і автореферат відповідають змісту дисертаційної роботи.

Загальні висновки до дисертації викладено чітко, коректно, стисло і науково обґрунтовано. Вважаю, що достовірність результатів дисертаційної роботи і висновків не викликає сумніву.

У результаті виконання дисертаційної роботи Тарнавським С.С. синтезовано й досліджено фізико-хімічні властивості нових похідних 4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону та 5-аміно-4-(1*H*-бензоімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону.

Вперше запропоновано ефективний та зручний одностадійний («одноколбовий») метод для синтезу похідних 3-арилсульфаніл-4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону. Вперше запропоновано метод синтезу сполук класу 3-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону шляхом відновлення похідних 3-

0107U003345, 2008–2012 pp.), “Раціональний дизайн інгібіторів протеїнкіназ як попередників лікарських засобів” (номер держ. реєстрації 0112U004110, 2013–2017 pp.). Робота характеризується конкретною метою та чітко поставленими завданнями дослідження, що надає їй необхідної завершеності.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації не викликають сумніву.

Аналіз матеріалів дисертації в цілому показує, що всі розділи досліджень виконані на високому науковому рівні з використанням сучасних фізико-хімічних та біохімічних методів. Будова синтезованих сполук доведена спектральними даними (ЯМР ^1H та ^{13}C), хромато-мас-спектрометрією, елементним аналізом та тонкошаровою хроматографією на силікагелі. Сукупність хімічних перетворень, спектральних характеристик та хроматографічних даних переконливо підтверджує будову, чистоту та індивідуальність синтезованих сполук. Біохімічне тестування отриманих сполук проведено з використанням загальноприйнятих методик, одержані результати можна вважати надійними.

Усі наукові положення і висновки, сформульовані в дисертації базуються на експериментальних дослідженнях і логічно витікають з отриманих результатів. Слід відмітити, що зміст наукових праць і автореферат відповідають змісту дисертаційної роботи.

Загальні висновки до дисертації викладено чітко, коректно, стисло і науково обґрунтовано. Вважаю, що достовірність результатів дисертаційної роботи і висновків не викликає сумніву.

У результаті виконання дисертаційної роботи Тарнавським С.С. синтезовано й досліджено фізико-хімічні властивості нових похідних 4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону та 5-аміно-4-(1*H*-бензоімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону.

Вперше запропоновано ефективний та зручний одностадійний («одноколбовий») метод для синтезу похідних 3-арилсульфаніл-4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону. Вперше запропоновано метод синтезу сполук класу 3-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону шляхом відновлення похідних 3-

арилсульфаніл-4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону під дією надлишку тіофенолів. Вперше знайдено три нові інгібітори росту пухлинних клітинних ліній людини серед похідних 4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону та чотири нових інгібітора росту пухлинної клітинної лінії KG1 серед похідних 5-аміно-4-(1*H*-бензоімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону в нано- та мікромольних концентраціях сполук. Вперше знайдено два селективні інгібітори протеїнкінази FGFR1 серед похідних 5-аміно-4-(1*H*-бензоімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону.

Особистий внесок здобувача. Автором проведено аналіз наукової літератури, обрані загальні методики та основні методи дослідження. У процесі виконання дисертаційної роботи автором власноруч проведено синтез більше 150 органічних сполук. Особисто зроблено аналіз спектральних досліджень і встановлено структури синтезованих сполук. Розроблено ефективний одностадійний (one-pot) метод синтезу нових 3-арилсульфаніл-4-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону та новий метод синтезу 4-незаміщених похідних 3-ариламіно-2,5-дигідропірол-2,5-діону. Проаналізовано залежність протипухлинної активності сполук від їхньої хімічної структури та запропоновано напрямки хімічної оптимізації структур найактивніших сполук.

За матеріалами роботи опубліковано 15 праць, з них 8 статей у провідних фахових журналах, 1 патент на винахід і 6 тез наукових доповідей на конференціях.

Структура дисертації.

Дисертація складається із вступу, огляду літератури, матеріалів і методів дослідження, результатів дослідження, які викладено в 4 розділах, аналізу та узагальнення результатів роботи, висновків та списку використаних джерел, який нараховує 132 посилання. Дисертація містить 18 рисунків, 17 таблиць, 8 схем та 1 додаток. Загальний обсяг дисертації становить 134 сторінки.

У роботі чітко сформульовано мету і завдання дослідження. Матеріали і методи дослідження відповідають сучасному світовому рівню і цілком відповідають завданням дослідження. Висновки цілком відповідають поставленій меті та завданням дисертаційного дослідження.

Це свідчить про перспективність подальшого вивчення нових сполук з метою розробки на їх основі нових лікарських засобів.

Загалом дисертанту вдалося виконати значний об'єм експериментальних досліджень, які пов'язані як із синтезом нових похідних 4-аміно-2,5-дигідро-1*H*-2,5-піролідіону та 5-аміно-4-(1*H*-бензоімідазол-2-іл)-1-арил-1,2-дигідропірол-3-ону, так і з дослідженням протипухлинної активності цих сполук.

Необхідно зазначити, що наукові положення, висновки, практичні рекомендації, які запропоновані в дисертаційній роботі, цілком обґрунтовані і не викликають жодних сумнівів. Це підтверджується великою кількістю синтезованих сполук, хімічну структуру яких доведено комплексом фізико-хімічних методів та елементним аналізом. В цілому особливих зауважень немає. Дисертаційна робота написана гарною українською мовою, добре вичитано та має мінімальну кількість друкарських помилок.

Щодо змісту дисертації є такі уточнення, зауваження та побажання:

1. Дисертанту слід було б обґрунтувати, чому у випадку взаємодії 3,4-дихлоромалеїміду з тіолами відбувається заміщення двох атомів хлору, а у випадку такої ж взаємодії з амінами – одного атома.
2. В роботі для інгібіторів протеїнкінази FGFR1 було приведене значення тільки IC₅₀, тоді як більш повною характеристикою інгібувальної активності є значення K_i.
3. У розділі 3.1, на сторінці 55, вказано, що дані ПМР спектрів сполук 3.1-3.23 наведено в таблиці 3.1. Але даної інформації там не зазначено.
4. Дисертантом встановлено, що при дії надлишку тіофену на 3-арилсульфанільні похідні 4-ариламіно-2,5-дигідро-1*H*-2,5-піролідіону утворюються 4-незаміщені похідні 3-ариламіно-2,5-дигідро-1*H*-2,5-піролідіону. Це цікава нова реакція. Отже слід було запропонувати механізм цього перетворення.
5. Для пропозиції синтезованих сполук-хітів у якості перспективних хімічних структур для пошуку нових протипухлинних агентів доцільно було б дослідити їхню гостру токсичність.

Однак, ці недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Тарнавського Сергія Степановича, оскільки вони не ставлять під сумнів основні наукові висновки та положення, винесені на захист.

Вважаю, що дисертаційна робота Тарнавського Сергія Степановича «Синтез та вивчення протипухлинної активності похідних 2,5-дигідропірол-2,5-діону та 1,2-дигідропірол-3-ону» є завершеною науково-дослідною працею і за актуальністю та об'ємом виконаних досліджень, новизною одержаних результатів, їх теоретичним та практичним значенням відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій «Порядку присудження наукових ступенів і наукового ступеня старшого наукового співробітника».

Автор роботи – Тарнавський Сергій Степанович – є кваліфікованим науковим працівником і заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія.

завідувач відділу медичної хімії
ДУ «Інститут фармакології
та токсикології НАМН України»,
доктор фармацевтичних наук, професор

ДЕРЖАВНА АКАДЕМІЯ
УСТАНОВА
ІНСТИТУТ
ФАРМАКОЛОГІЇ
ТА ТОКСИКОЛОГІЇ
02011901